

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, poniedziałek 23 września 1946 r.

Nr 262 (332)

10 mandatów dla Łodzi Województwo nasze reprezentowane będzie przez 34 posłów według ordynacji wyborczej uchwalonej wczoraj przez KRN

Według ordynacji wyborczej, uchwalonej na wczorajszym posiedzeniu Krajowej Rady Narodowej, województwo łódzkie wybierze w wyborach do parlamentu 34 posłów. Z liczby powyższej 10 mandatów przypada na miasto Łódź, 9 posłów wybierze okręg piotrkowski z powiatami Piotrków miasto i powiat, Radomsko, Brzeziny, Łowicz, Skierniewice; 4 posłów przypada na okręg zgierski, składający się z powiatu łódzkiego, Łęczycy i Kutna. Pabianicom przypada 6 mandatów łącznie z powiatami: łaskim, sieradzkim i wieluńskim. Wreszcie powiaty Rawa Mazowiecka, Opoczno i Końskie wybiorą 5 posłów do Sejmu Ustawodawczego.

turalnym dopełnieniem okresu wielkiego dzieła odbudowy kraju, że zamkną bezpowrotnie okres tymczasowości w nowej strukturze politycznej, że odbiorą wszelki pretekst dla prób obcej ingerencji w nasze sprawy wewnętrzne.

Główny ciężar pracy nad projektem ustawy ordynacji wyborczej, spoczywał na podkomisji. Po wstępnych ogólnych rozważaniach podkomisja przyjęła za podstawę do szczegółowej dyskusji projekt zgłoszony przez kluby poselskie PPR i PPS. Projekt ten jest nawskroś demokratyczny i pod względem formy i pod względem treści.

Ustawa o ordynacji wyborczej będzie rzeczywistą gwarancją przeprowadzenia wolnych i nieskrepowanych wyborów.

Po tych wstępnych wywodach, referent charakteryzuje punkt po punkcie poszczególne postanowienia projektu. Prawo głosowania w myśl art. 1, przysługuje wszystkim oby-

watelom polskim bez różnicy płci, którzy ukończyli lat 21. Zasada powszechności czynnego prawa wyborczego będzie po raz pierwszy realizowana u nas w całej pełni, ponieważ w wyborach do sejmu po raz pierwszy uczestniczyć będą obywatele odbywający służbę wojskową — żołnierze i oficerowie Wojska Polskiego.

Nie mogą brać udziału w wyborach osoby, które nie mają należytej zdolności rozpoznania, tj. ograniczeń w zdolności do działań prawnych, umysłowo chorzy itd., dalej osoby pozbawione tego prawa z tytułu odbywania kary dodatkowej utraty praw publicznych. Chodzi tu jedynie o wyroki sądu Rzeczypospolitej, zapadłe po dniu 22 lipca 1944 r.

Art. 2 postanawia dalej, że prawo wybierania nie przysługuje tym osobom, które w okresie minionej wojny zgłosiły swą przynależność do narodowości niemieckiej, lub

uprzywilejowanej przez okupanta, jeśli nie zostały zrehabilitowane, albo też jeśli nie zachodzą okoliczności przewidziane w art. 3 i 4 dekretu z dnia 13 czerwca 1946 o odpowiedzialności karnej za odstąpienie od narodowości w czasie minionej wojny. Prawa wybierania będą również pozbawione osoby, które z oczywistą szkodą dla narodu, czerpały korzyści ze współpracy gospodarczej z władzami okupacyjnymi.

Projekt ustawy przewiduje określone listy kandydatów, zgłaszania w okręgach wyborczych, na które wybiera się 372 posłów oraz państwowe listy kandydatów zgłaszane na ręce generalnego komisarza wyborczego, na które przypada 72 posłów.

Tajemnica głosowania zabezpieczona jest także przez sankcje, przewidziane w kodeksie karnym.

Wszystkie istotne przepisy projektu ustawy, zmierzają do faktycznego zabezpieczenia prawidłowości, tajności i swobody aktu głosowania.

Art. 3 postanawia, że prawo wybieralności do sejmu przysługuje wszystkim wyborcom, którzy w dniu ogłoszenia zarządzenia wyborów, mają ukończone lat 25. Państwowa komisja wyborcza może przyznać prawo wybieralności również tym wyborcom, którzy nie ukończyli jeszcze 25 lat, lecz mają szczególne zasługi w walce zbrojnej z okupantem, lub też w dziele odbudowy kraju. Zgodnie z artykułem 3-cim, prawa wybieralności pozbawione są osoby, które przebywały za granicą bez zgody lub zezwolenia właściwej władzy.

Decyzja państwowej komisji wyborczej, mogą być pozbawione prawa wybieralności osoby, które zajmując kierownicze stanowiska w kraju lub za granicą, przeciwdziałali w walce zbrojnej z okupantem. Decyzja taka może być w ciągu 7-miu dni zaskarżona do prezydium KRN, które rozstrzyga ostatecznie.

Dalsze artykuły regulują tryb przeprowadzenia wyborów. Wybory przeprowadzają komisje wyborcze: państwowa, okręgowa, obwodowa. Państwowe władze administracyjne nie mają żadnego wpływu i żadnej ingerencji w odniesieniu do przebiegu kampanii wyborczej i wyborów. Nadzór nad czynnościami okręgowych i obwodowych komisji sprawuje generalny komisarz wyborczy, mianowany przez prezydium KRN na wniosek Prezesa Rady Ministrów spośród sędziów Sądu Najwyższego, Trybunału Narodowego i Sądu Apelacyjnego.

Mówca wnosi o uchwalenie łącznego projektu ustawy.

Anglicy biorą udział w manewrach tureckich

MOSKWA, (PAP) Agencja TASS donosi z Ankary na podstawie informacji dzienników tureckich o wielkich manewrach wojskowych, które rozpoczęły się w Turcji 18 września. W manewrach poza wojskami tureckimi bierze udział marynarka angielska i angielskie lotnictwo.

Socjaliści Europy wschodniej zbiorą się w Pradze

PRAGA, (PAP). Organ austriackiej trzypartyjnej koalicji „Neues Oesterreich“ zamieszcza wywiad z wicepremierem rządu czeskiego Fierlingerem, który proponuje zwołanie do Pragi konferencji partii socjal-demokratycznych wschodniej Europy. Wicepremier Fierlinger uważa, że zwołanie takiej konferencji z udziałem socjalistów austriackich, węgierskich, jugosłowiańskich, polskich, rumuńskich i czechosłowackich byłoby celowe i wskazane i w dużej mierze przyczyniłoby się do utwierdzenia pokoju w Europie.

Dalsze represje robotników w Iranie

MOSKWA, (PAP). Agencja TASS donosi z Teheranu, powołując się na miejscowe dzienniki, że Anglo-Irańskie Towarzystwo Naftowe w dalszym ciągu przesładuje organizacje robotnicze w Chuzistanie. Za wstępowanie do związków zawodowych robotnicy są zwalniani z pracy i aresztowani. Lokale związkowe są zamykane. Czynnione są próby wywarcia presji na robotników, których na miejsce aresztowanych powołano do pracy.

Warszawa miasto będzie w przyszłym parlamencie reprezentowana przez 10 posłów. Natomiast województwo warszawskie otrzyma po za tym 29 mandatów.

Województwo kieleckie otrzymało 24 mandaty, zaś lubelskie 20. Białostockie na 935 tysięcy mieszkańców wybierze tylko 13 posłów.

Uprzywilejowane wybitnie zostały Ziemia Zachodnie. I tak np. województwo mazurskie (olsztyńskie) posiada 13 mandatów, szczymskie 17, dolnośląskie 34.

Województwo krakowskie wybierze 30 posłów, w tym same miasto Kraków tylko 4.

Projekt ordynacji wyborczej referował poseł Kłiszeko:

Całe społeczeństwo słusznie ocenia, że wybory do sejmu będą na-

Brytyjski minister handlu bawi w Europie Środkowej

PRAGA (PAP). Brytyjski wice-minister Handlu Zagranicznego Marquand, który przebywa obecnie w Pradze, zamierza udać się do Austrii, Włoch i Szwajcarii. Oświadczył on dziennikarzom przed wyjazdem do Wiednia, że chociaż handel Wielkiej Brytanii z zachodem stoi na pierwszym miejscu — Wielka Brytania dąży także do rozszerzenia swych stosunków handlowych z państwami wschodnio-europejskimi. Marquand podczas swej podróży pragnie osobiście za-

poznać się z wynikami gospodarczej odbudowy Europy.

Znów wielki strajk w USA

NOWY JORK, (PAP) Agencja Reutersa donosi z Detroit, że wybuchł tam strajk w przemyśle samochodowym. 50.000 robotników, należących do amerykańskiej federacji pracy, porzuciło pracę w zakładach Chryslera i Packarda w Detroit. Grozi rozszerzenie się strajku na jeszcze inne zakłady przemysłu samochodowego.

Naprzekór prez. Trumanowi

Wallace przystępuje wkrótce do kampanii przedwyborczej

NOWY JORK, (PAP) Z Waszyngtonu donoszą, że Henry Wallace po rezygnacji ze stanowiska ministra handlu na życzenie prezydenta Trumana prawdopodobnie przystąpi wkrótce do kampanii przedwyborczej. W kołach politycznych zastanawiają się, w jakim kierunku użyje on swych, bardzo rozległych wpływów i jak odbije się jego ustąpienie na losach partii demokratycznej. Głównymi zagadnieniami, które będą poruszane w kampanii wyborczej stały się obecnie sprawa polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych oraz stosunek Stanów Zjednoczonych do Związku Radzieckiego.

DLACZEGO TOLEROWANO TAK DŁUGO WALLACE'A W RZĄDZIE AMERYKANSKIM?

MOSKWA, (PAP). Dzisiejsza „Prawda“ zamieszcza dalszy komentarz do sprawy Wallace'a. Autor podkreśla, że Wallace jest

ostatnim ministrem okresu Roosevelta w rządzie amerykańskim. Czemu należy przypisać fakt, że Wallace tak długo utrzymał się w gabinecie amerykańskim, choć wielokrotnie dawał wyraz swym poglądom, które nie licowały z obecnym kierunkiem, przyjętym po zgonie Roosevelta przez prezydenta Trumana.

Odpowiedź na to znajduje autor w fakcie, że w łonie partii demokratycznej znajduje się silna opozycja przeciwko obecnej linii politycznej, przyjętej przez kierownictwo partii. Dla utrzymania w ryzach tej opozycji pozostawiano Wallace'a na stanowisku ministra handlu tak długo, jak długo nie występował jawnie przeciwko polityce rządu amerykańskiego. Obecnie, pisze „Prawda“, gdy prezydent Truman w iście amerykańskim tempie zmieniał kilkakrotnie swe opinie i spowodował ustąpienie Wallace'a — otwiera się przed

b. ministrem handlu szerokie pole działania, na którym spotka się z poparciem opozycji partii demokratycznej i innych kół amerykańskich.

W jakim celu uzbrajają USA Amerykę Południową?

MOSKWA (PAP). Komentator radia moskiewskiego oświadczył w sobotę, że Stany Zjednoczone potajemnie dostarczają broń państwu Ameryki Łacińskiej. Egoistyczna polityka imperialistycznych kół w Stanach Zjednoczonych zmierza do rozprężenia życia gospodarczego w państwach Południowej i Centralnej Ameryki w celu uczynienia z nich kolonii Stanów Zjednoczonych i wprzęgnięcia ich

do gigantycznej maszyny wojennej USA.

USA ewakuują Islandię

NOWY JORK. Ministerstwo marynarki USA podało oficjalnie do wiadomości, że w poniedziałek 23 września rozpocznie się ewakuacja amerykańskich sił zbrojnych i materiału wojennego z Islandii.

